UBND HUYỆN CẨM GIÀNG

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

Số: 19/HD-PGD&ĐT-THCS

V/v Hướng dẫn bồi dưỡngcho GV,

CBQLGD cấp THCS hè 2012
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Giàng, ngày 25 tháng 7 năm 2012

Kính gửi: Các trường THCS trong huyện.
Thực hiện Công văn số 854/SGD&ĐT-GDTrH ngày 23/07/2012 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn bồi dưỡng cho GV, CBQLGD Trung học cơ sở hè năm 2012;
Phòng Giáo dục & Đào tạo Cẩm Giàng hướng dẫn kế hoạch bồi dưỡng cho CBQL, GV, nhân viên cấp THCS hè năm 2012 như sau:

I. MỤC ĐÍCH BỒI DƯỠNG:
- Nâng cao nhận thức, tư tưởng chính trị, ý thức trách nhiệm của nhà giáo, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục trong giai đoạn cách mạng mới.

- Duy trì, phát triển bền vững kết quả bồi dưỡng những năm học trước, tiếp tục đẩy mạnh đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học.

- Tiếp tục nâng cao năng lực về dạy học, biên soạn đề kiểm tra theo ma trận, kiểm tra đánh giá kết quả các môn học theo chuẩn kiến thức kỹ năng trong Chương trình giáo dục phổ thông.

- Nâng cao năng lực quản lý chỉ đạo cho cán bộ quản lý, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên, nhân viên.

- Quán triệt, tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ đề năm học 2012 - 2013.

- Hỗ trợ giáo viên trong việc tiếp cận và nâng cao mức độ đáp ứng Chuẩn nghề nghiệp giáo viên.

II. NỘI DUNG BỒI DƯỠNG:
1. Các văn kiện, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Tỉnh Đảng bộ lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV và các Nghị quyết của TW Đảng (Khóa XI) theo chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và nội dung chỉ đạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học.

2. Tiếp tục thực hiện dạy học, kiểm tra, đánh giá theo chuẩn kiến thức, kỹ năng trong Chương trình giáo dục phổ thông ban hành theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Chuẩn nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở và trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 30/2009/TT-BGD&ĐT ngày 22/10/2009 theo Kế hoạch số 187/KH-BGD&ĐT ngày 20/4/2010 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT; Chuẩn hiệu trưởng trường THCS, THPT và trường phổ thông nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 29/2009/TT-BGD&ĐT ngày 22/10/2009 theo Kế hoạch số 142/KH-BGD&ĐT ngày 02/4/2010 và Công văn số 2962 ngày 14/4/2010 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT.

3. Giáo dục giá trị, kỹ năng sống; tư vấn học đường cho học sinh.

4. Sử dụng bộ công cụ đánh giá.

5. Biên soạn đề kiểm tra theo ma trận và xây dựng thư viện câu hỏi, bài tập môn Giáo dục công dân và Công nghệ.

6. Bồi dưỡng tích hợp bảo vệ môi trường một số môn học.

7. Giáo dục hòa nhập học sinh khuyết tật.

8. Tổ chức hoạt động nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng trong trường THCS.

III. HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP BỒI DƯỠNG:
1. Hình thức:

- Thông qua các lớp tập huấn do Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT tổ chức.
- Thông qua sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn, hội thảo chuyên đề và các hình thức khác do nhà trường tổ chức.
- Thông qua tự học, tự nghiên cứu.

2. Phương pháp:
- Kết hợp nghe giảng, thảo luận và thực hành.
IV. ĐỐI TƯỢNG BỒI DƯỠNG:
- Lãnh đạo & chuyên viên phụ trách cấp THCS.
- Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, giáo viên các trường THCS.
V. NỘI DUNG, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN: (Có lịch cụ thể kèm theo)
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1- Đối với Phòng Giáo dục & Đào tạo:

- Thành lập Ban chỉ đạo bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên cấp huyện.

- Cử giáo viên cốt cán tham dự các lớp bồi dưỡng do Sở Giáo dục & Đào tạo tổ chức.

- Mời giảng viên (Nếu cần), lựa chọn thành lập đội ngũ báo cáo viên cấp huyện. họp thống nhất kế hoạch, nội dung bồi dưỡng.

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo thực hiện và kiểm tra công tác bồi dưỡng hè tại các trường THCS.

- Lựa chọn các chuyên đề phù hợp với đội ngũ cán bộ, giáo viên trong huyện để tiếp tục bồi dưỡng về mục tiêu, nội dung chương trình, sách giáo khoa mới, về đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá.

- Tổ chức bồi dưỡng về chính trị, nhiệm vụ năm học cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

- Chuẩn bị địa điểm và các điều kiện cần thiết phục vụ các lớp bồi dưỡng do Phòng GD&ĐT tổ chức.

- Thực hiện báo cáo đầy đủ, kịp thời với Sở GD&ĐT.

2- Đối với các trường THCS:
- Thành lập Ban chỉ đạo bồi dưỡng hè 2012 cấp trường.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bồi dưỡng hè theo sự chỉ đạo của các cấp.

- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia các lớp cán bộ cốt cán của huyện theo yêu cầu của Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT.

- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Phòng GD&ĐT tổ chức.

- Tổ chức tốt các buổi hội thảo, thảo luận, thực hành soạn giảng, thiết kế đề kiểm tra đánh giá theo hư​ớng đổi mới.

- Tổ chức các lớp học tập chỉ thị, nghị quyết, nhiệm vụ năm học mới và các văn bản chỉ đạo của ngành cho cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường.

- Chỉ đạo cán bộ, giáo viên xây dựng kế hoạch tự bồi dưỡng trong hè và trong năm học, tổ chức kiểm tra quá trình tự bồi dưỡng của giáo viên. Sau đợt bồi dưỡng hè các trường và từng giáo viên viết thu hoạch để nộp về Phòng GD&ĐT và lưu hồ sơ cán bộ.

- Thực hiện báo cáo đầy đủ, kịp thời với phòng GD&ĐT:
+ Kế hoạch bồi dưỡng hè 2012 (Nộp vào ngày: 01/8/2012).
+ Danh sách cán bộ, giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng hè - Theo mẫu (Nộp vào ngày: 01/8/2012).
DANH SÁCH CÁN BỘ, GIÁO VIÊN THAM GIA CÁC LỚP BỒI DƯỠNG HÈ 2012

TRƯỜNG THCS:...........................
	STT
	HỌ VÀ TÊN
	CHUYÊN MÔN

ĐƯỢC ĐÀO TẠO
	DỰ KIẾN

GIẢNG DẠY MÔN

NĂM HỌC 2012-2013
	THAM GIA LỚP BỒI DƯỠNG

MÔN
	GHI CHÚ

	1

	Ghi rõ Đại học hay CĐ môn

	2

   HIỆU TRƯỞNG

   (Ký tên, đóng dấu)

+ Báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác bồi dưỡng hè (Nộp vào ngày 31/8/2012).
Phòng Giáo dục & Đào tạo yêu cầu các trường căn cứ kế hoạch của Phòng và tình hình thực tế của nhà trường, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng của đơn vị đảm bảo đầy đủ, chi tiết, cụ thể, đồng thời, tập hợp những vấn đề vướng mắc trong chuyên môn báo cáo về Phòng Giáo dục & Đào tạo để có hướng giải quyết./.
	Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (thay b/c);
- Ban CĐ cấp huyện (để p/h chỉ đạo);

- Như kính gửi (để thực hiện);
- Báo cáo viên;

- Website PGD&ĐT;
- Lưu: VT, GDTHCS.

	TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Xuân Tuyển

PAGE
3